
 
ROMÂ�IA 

JUDEŢUL OLT 
CO�SILIUL LOCAL CEZIE�I  

                                                         Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102         
                                                   E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102    

        
 

 HOTĂRÂRE 
�r.22 din 28 noiembrie 2016 

 
Referitoare la : aprobarea actului adițional nr.1 din 19.09.2016 la Acordul de cooperare 

nr.1059/09.05.2013 pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public intern în sistem de 
cooperare 
Având în vedere: 

- raportul compartimentului buget-contabilitate al aparatului de specialitate al primarului comunei 
Cezieni înregistrat cu nr.3255/22.11.2016; 

              - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii 
şi comerţ înregistrat cu nr.3301/28.11.2016; 
           - prevederile art.11 alin.(2), art.16 lit.d), art.33 și art.34 din Hotărârea Guvernului 
nr.1183/13.12.2012, pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției 
de audit public intern ; 
            - Hotărârea Consiliului Local Cezieni  nr.27/31.08.2011 privind aprobarea acordului de cooperare 
pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public intern în sistem de cooperare și Acordul de 
cooperare nr.1059/09.05.2013; 
            - procesul – verbal nr.4 din 26.08.2016, cu ocazia ședinței de lucru a reprezentanților Unităților 
Administrativ Teritoriale Comunele partenere privind organizarea și exercitarea funcției de audit public 
intern în sistem de cooperare ; 

- prevederile Legii 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 
             - prevederile art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), art. 61 alin. (1) si (2), art. 62 alin. (1), precum şi ale art. 115 
alin. (1) lit. b), alin. (3), alin. (5), alin. (6) si alin. (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare: 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Actul adițional nr.1/19.09.2016, la Acordul de cooperare nr.1059/09.05.2013, 

pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public intern în sistem de cooperare, conform anexei 
care face parte integrantă din această hotărâre. 
            Art.2.Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către domnul Mitrana Stelian, consilier în 
cadrul compartimentului buget- contabilitate,  iar comunicarea prezentei se face către: 
                                      -    Institutia Prefectului- Județul Olt; 
                                      -    Primarul Comunei Cezieni; 

• Asociația Comunelor din Județul Olt; 
• Compartiment buget- contabilitate. 

 
                    PREȘEDI�TE ȘEDI�ȚĂ,                                                        Avizat: 
                                                                                                                       Secretar,        
                       PISTOL STELIA�                                                    Constanţa Ristache 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi “pentru”, 0  voturi “împotrivă”, 2 

abțineri. 


